ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HIỂN KHÁNH

Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hiển Khánh, ngày      tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
Về diễn biến cơn bão số 10 và biện pháp ứng phó với bão số 10 (Bualoi)

Kính gửi:
- Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị;
- Các hợp tác xã SXKD DVNN;
- Các cơ sở thôn;
- Toàn thể nhân dân.

Thực hiện Công văn số 207/UBND-VP3 ngày 25/9/2025 của UBND tỉnh
Ninh Bình về việc tập trung triển khai công tác ứng phó với bão số 10 (Bualoi);
Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia , hồi 7 giờ ngày
26/9, vị trí tâm bão Bualoi ở vào khoảng 12,2 độ Vĩ Bắc; 123,3 độ Kinh Đông trên
khu vực miền Trung Philippines. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp
11 (103-117 km/giờ), giật cấp 14. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ
khoảng 30km/h. Dự báo trong 24 giờ tới bão sẽ đi vào Biển Đông và có xu hướng
mạnh lên. Khoảng 7 giờ ngày 27/9, vị trí tâm bão Bualoi ở vào khoảng 14,5 độ Vĩ
Bắc; 116,6 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 -12,
giật cấp 15. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 30-35 km/h. Rủi
ro thiên tai cấp độ 3. Vùng nguy hiểm từ Thanh Hoá đến Quảng Ngãi.

Do ảnh hưởng hoàn lưu bão, nhất là nguy cơ gió giật, mưa lớn, giông, lốc sét
gây ngập lụt xảy ra. UBND xã Hiển Khánh yêu cầu các ban ngành, các cơ quan,
đơn vị; các HTX SXKD DVNN; lãnh đạo các thôn xóm trên địa bàn xã cùng toàn
thể nhân dân cần chủ động triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế cập nhật tình hình diễn biến mưa, bão, thông tin kịp thời tới
ban chỉ huy phòng thủ dân sự; thông báo cho các đơn vị, nhà thầu đang thi công các
công trình có biện pháp phòng chống an toàn đảm bảo về người và tài sản. Hỗ trợ các
thôn liên hệ với Điện lực và các công ty viễn thông khi các thôn có yêu cầu triển khai
các biện pháp chống bão có liên quan đến đường điện và đường dây viễn thông.

2. Các HTX SXKD DVNN và lãnh đạo các thôn xóm.
- HTX SXKD DVNN: Chủ động phối hợp với công ty TNHH MTV KTCT

thủy lợi Vụ Bản triển khai, kiểm tra toàn bộ hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng,

2

các công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp tổ chức giải tỏa đăng đó, vó, lờ, bè
mảng, vật cản dòng chảy … Tiến hành vớt bèo rác, khơi thông dòng chảy tất cả các
trục kênh tiêu, củng cố bờ vùng, bờ bao, tiêu kiệt nước đệm. Chuẩn bị tốt vật tư
thiết yếu để ứng phó khi ngập úng như: Máy bơm cố định, máy bơm di động…

3. Lãnh đạo thôn xóm theo dõi, cập nhật thường xuyên, liên tục thông tin diễn
biến bão, mưa lũ để chủ động chỉ đạo triển khai công tác ứng phó phù hợp với diễn
biến thiên tai có thể ảnh hưởng đến phạm vi quản lý của thôn xóm. Kết hợp cùng
HTX kiểm tra hệ thống kênh mương trên cánh đồng thuộc địa phận cơ sở quản lý
để chủ động tiêu thoát nước chống úng nội đồng.

4. Đối với toàn thể nhân dân thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến cơn
bão, không được chủ quan vì hoàn lưu của bão có thể gây ra giông, lốc xoáy, sét, mưa
lớn, ngập úng …cần chủ động phòng tránh kịp thời.

UBND xã đề nghị các ban ngành, các HTX SXKDDVNN, các thôn xóm cùng
toàn thể nhân dân trong xã khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên để
hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa bão gây ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy;
- LĐ UBND xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đắc Sùng

		2025-09-26T17:13:36+0700

		2025-09-27T09:41:49+0700

		2025-09-27T13:08:23+0700

		2025-09-27T13:08:23+0700

		2025-09-27T13:08:23+0700